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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA-SUHAREKE
OPSTINE SUVA REKA
THE MUNICIPALITY OF SUHAREKA  ~ [ A/ /0

Bazuar né nenin 8 Raportimi para publikut mbi performancén e aksionarcve, pika 8.2 té Ligjit nr.
03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe bazuar n€ nenin 3 t&¢ Vendimit t&¢ Kuvendit t&€ Komunés s&
Suharekés, me 01-Nr-016/79257, t¢ ~ datés: 22.12.2023,pér formimin ¢ Komisionit Komunal t&
Aksionaréve pér Ndérmarrjen Publike Lokale, “Stacionin e AutobuséveShéd Saharek@ pjenetélokale

bashkangjitur: “Stacioni i Autobusave” SH.A.

Nr. Prot. | 01/2024 Nr. 352/25 bt 02.0F. 7025

o e s i gk . . SUHAREKE

Pér; [& gjithé anétarét t& Asamblesé t€ Kuvendit Komunal Suhareké

Nga: Anétarét e Komisionit Komunal t& Aksionaréve, NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A.
Suhareké

Anétarét:Reshat Selimaj, Kryesuese:Shegerije Zyrapi;Xhevxhet Gashi Anétar.

Lénda: Raporti i punés dhe aktiviteteve té Komisionit Komunal té Aksionaréve pér
periudhén prej 01.01.2024 deri me 31.12.2024

Té nderuar/a

Pérmbledhja e punés dhe aktiviteteve t& Komisioni Komunal i Aksionaréve pér Ndérmarrjen
Publike Lokale.”Stacionin e Autobuséve”sh.a. né Suhareké pér periudhén prej 01.01.2024 deri me
31.12.2024.

Té nderuar/a

Bazuar né& Ligjin Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike,Neni 8 Raportimi para publikut mbi
pérformancén ¢ aksionaréve. Komisioni Komunal i Aksionaréve per Ndérmarrjen Publike
Lokale.”Stacionin e Autobuséve”sh.a né Suhareké pas marrjes s€ Vendimit t& Kuvendit t&€ Komunés
sé Suharekés.ka vazhduar punén si organ i zgjedhur sipas Vendimit Nr.01-nr-016/6361 i daté
28/01/2022.duke u angazhuar né dhénjen e kontributit né mbikqyrjen e ecurive t&€ punéve né
Ndérmarrje publike”Stacionin e Autobuséve”sh.a né Suhareké.Né takimin e paré t&€ mbajtur me daté
12.01.2024, KKA-sé éshté njofture mbi fillimin e mbar t& zhvillimit t& transportit gjegjésisht pér
hyrjet /daljeve e operatoréve transportues té udhétaréve.

Thirrja dhe rendi i dités s& mbledhjes,njoftimi i mbledhjes dhe procedimet,kuorumi pér mbledhje
udhéheqgsi i mbledhjes,votat e Aksionaréve dhe kompetencat né mbledhjes jané t& rregulluara me
akte t& vecanté,né pajtim me dispozitat e nenit 138, t& Ligjit Nr-02/L-123, pér shoqgrité tregtare
(“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés”, 39/2008).mbledhjen e paré e ka mbajtur me daté
-12.01.2024.gjithésej Komisioni Komunal i Aksioneréve ka mbajtur 6 mbledhje pér vitin 2024.
Gjaté¢ mbledhjeve t€ mbajtura t€ KKA-sé.gshté raportuar mbi ecurité e punéve dhe té hyrave
financiare ku u diskutua se njé numér i caktuar i operatoréve e sidomos t& tras€s Pz-Suh-Pr,dhe
anasjelltas nuk shfrytézojn shérbimet e Stacionit.dhe b&jné shkelje ligjore duke ndaluar né
portétat(hyrje/daljés).apo né rrugé altelnative.

Kéta operatoré krijojé edhe humbije té t&¢ hyrave buxhetore per ndérmarrjen, ku nga e cila edhe
plani buxhetor nuk &shté realiuar sipas planifikimit.




Jané béré Raportimet e rregullta mujore pér punén € Drejtoréve t& Bordit t&¢ NP Lokale
“Stacionin e Autobuséve’sh.a Suhareké;

Raportimi (Bilanci)financiar rreth t& hyrave dhe t¢ dalurave pér N.P.L”Stacionin e
Autobuséve”sh.a,Suhareké pér vitin 2024 té Pasqyres financiare/2024,nga Kryeshefi
ekzekutiv(KE),Zyrtari financiar(ZKFTH),e Drejtorét Bordit(DB);

Raportit e rregullta financiare pér periudhén:tremujore,gjashtémujore,néntmujore dhe
vietore té buxhetitrreth t& hyrave dhe t€ dalurave pér N.P.L”Stacionin e Autobuséve”
Suhareké pér vitin 2024,nga Kryeshefi ekzekutiv(KE),Zyrtari financiar(ZKFTH),e Drejtorét
e Bordit(DB);

Takimi i pérbashkét me Kryesuesin e Bordit,Bordin e Drejtoréve,Kryeshefin Ekzekutiv;
Kemi zhvilluar takime me Bordin e Drejtoréve dhe Stafin Udh€heqgés t& ndérmarrjér pér
trajtimin e qéshtjeve me rendési né interes zhvillimor t& Ndérmarrjes;

Gjaté periudheés raportuese , Komisioni ka mbéshtétur vendimine Bordit té Drejtoréve té
Ndérmarrjes Publike pér hapjen e 5 vendeve té reja t€ punés , si pérpjekje pér pérmirésimin
e shérbimev dhe zgjerimin e kapaciteteve operacionale.T¢ gjitha pozitat jané shpallur
pérmesé konkursit publiké , né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe me rregulloret e
brendshme te ndérmarrjes/Procesi i pérzgjedhjes &shté mbikéqyrur nga Komisioni pérkatés
dhé éshté zhvilluar né ményré t¢ hapur dhe transparente.Nuk &shté raportuar asnje ankesé
lidhur me procedurén e rekrutimit. Pozita e punés jan¢ ;Zyrtare € lart¢ financiare dhe e
thesarit, pozita pér Inkasant /Sigurim dhe Mirémbajtés/Pastrues.

Kemi dorézuar dhe njoftuar disa heré Drejtoriné e Inspeksionit né Suhareké,pér operatorét t€
cilét nuk i shfrytézojné shérbimet e Stacionit té cilet nuk jané edhe pake mesatarja ditore e
mos shfrytézimit t& sherbimeve tona t& peronozimit jan& 15 deri 20% operator g€ nuk hyjén
né stacion por ndalojné e marrin udhétar jashté tek porta hyrés-dalése,e sidomos kéthimi né
trasén Prishtiné-Suhareké-Prizren;

Kemi ndérmarr hapat qé duhet lidhur me kthimin e lokaleve afariste nén administrimin edhe
né emér té .ndérmarrjes, duke dergua shkresa e nevojshme né Drejtorin€ & Shérbimeve
Jurdike dhe Kadastér.

Kemi dhéné késhilla dhe rekomandime pér géshtjet me réndési té politikave zhvillimore né
interes té N.P.L”’Stacionin e Autobuséve”Suhareké;

Jemi njoftuar nga Kryeshefi ekzekutiv e Bordi i Drejtoréve pér Planin e Biznesit pér vitin
financiar 2024, pér N.P.L”Stacionin e Autobuséve”sh.a. né Suhareké,i cili paraprakisht
gshté miratuar nga B.D. dhe &shté shqyrtuar dhe miratuar edhe nga Komisioni Komunal i
Aksionaréve.

Ne si anétaré t& KKA-sé jemi angazhuar pér ¢éshtjen e Licencimit t€ Ndérmarrjés pasi q&
ndérmarrja ende nuk ka Licencé.edhe pse té& gjitha parakushtet Ligjore jané t& plotésuara.

Shenim pér ndérmarrjen:
NPL “Stacioni i Autobusave” SH.A zhvillon veprimtariné vet sherbyese si entitet biznesor bazuar
né Ligjin Nr.04/L-111 pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike,
neni 23 i kétij ligji riformulon listat e NP Qendrore dhe NP lokale dhe pérfshiné né listén
2.”Stacionin e Autobuséve” SH.A. me 100% t& aksioneve né pronési t&¢ Komunés s& Suharekeés.
Ndérmarrja funksionon si shoqéri aksionare dhe trashégimtare e NTSH “Kosovatrans” me t€ gjitha
asetet e saja, e cila éshté regjistruar né¢ ARBK me daté: 21.05.2014 dhe éshté e pajisur me t€ gjitha
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Certifikatat e nevojshme pér ta ushtruar funksionin e plot¢ si NPL “Stacioni i Autobusave” SH.A
prej datés:01.07.2014 (Certifikaté biznesi,Certifikaté me numér fiskal dhe Certifikaté té tvsh-sg).
P.S. N.P.L"Stacioni i Autobusave”sh.a. nuk &shté e licencuaré pér ushtrimin e veprimtaris¢ sipas
Ligjit nr.04/L-179.dhe Udhézimit administrativé Nr.08/2013,pér shkakun se nuk e ka t& zgjidhur
gjeré me tani ¢éshtjén e Pronés edhe pse nga organet drejtuese nuk &shté rreshtur duke trokitur
népér organe té¢ vendimémarrjés pér kété qéshtje,pra shkaku i mos licencimit &shté géshtja e pa
zgjidhur e pronés(Nga ana e K.Komunalé,gjegjésisht Drejtoria Gjeodezi dhe Kadaster).
Stacioni ka t& pérgatitur infrastrukturen e ploté ligjore (Statutin dhe rregulloret e punés s€
ndérmarrjes). té cilat jané né harmoni me legjislacionin & i rregullon kéto géshtje.
Edhe pse gjaté késaj periudhe 2024 na ka pércjellur njé situaté jo e miré.kur kemi parasyshé se
aktiviteti yné ka koston e shpenzimeve,nuk jemi subvencionuar nga institucionet shtetérore sikur
Stacionet tjera regjionale né regjionin e Prizrenit.

e Ne qé jemi kontribuesé té rregullét té tatimeve e taksave shtetrore,dhe nuk kemi asnjé

obligim ndaj asnjé organi shtetéror.

e Ne jemi ndérmarrje publike por ne punojm/veprojmé vetém me buxhetin vetanakeé i cili
plotésohet vetém nga t& hyrat 93,44% Peronizimi dhe Qiraja prej 6.56%.

e Subvencionimi i késaj ndérmarrje &shté e merituar e cila deri gjaté kétij viti nuk gshté
subvencionuar,ndoshta &shté e vetémja qé té paktén deri me tani,nuk ka Obligime ndaj
institucioneve Shtetérore,dhe paguan Obligimet e shtetit sipas Ligjeve aktuale!..

e Stacioni ka karakter té interesit t& pérgjithéshem dhe afatégjaté né pérputhje me dispozitat e
Ligjit Nr.03/L.-087 dhe Ligjit pér ndryshim dhe plotésim Nr.04/L-111 mbi ndérmarrjet
publike.

e Nga vitit 2002 jemi angazhuar né implementimin e ploté t& t& gjitha procedurave dhe
rregulloreve né pajtim me Ligjin mbi ndérmarrjet shoqgérore-publike, dhe objektiv kryesor i
strukturés managjeriale ishte rritja e t& hyrave respektivisht rritja e arkétimit,dhe mbajtja e
shpenzimeve né kontrollé maksimale gé financiarishté t& jemi t& vetégéndrueshém e t&
kontribojm Buxhetit t& shtetit e cila ndoshta éshté ndérmarrja unikate né Kosovén e pas
lufte.

e Nuk kemi obligime ligjore ndaj asnjé institucioni (nuk ka borgje t& pa shlyera ndaj
askujt),si¢ jané shpenzimet ndaj komunés (taksat komunale, tatimin né& prong), obligimet nga
ATK-sé, shpenzimet komunalive (rrymés, ujit dhe mbeturinave),si dhe ndaj operatoréve dhe
subjekteve tjera.Pastaj pagesén me kohg t€ t& ardhurave personale t& rregullta t€ punétoréve
né baza mujore.

PUNET E KONTROLLIT (KONTOLLET FINANCIARE)

Pérmes raporteve financiare té rregullta,si ato:Mujore; Tremujore;Gj ashtémujore;Néntmujore
dhe Vjetore t& krahasuara me ato té vitit paraprak,té cilat shpesh me késhilla KKA e Bordit i
Drejtoréve kemi ndikuar q& Buxheti t€ shfrytézohen sa me racional.

Masa té tjera té siguris€¢ jané:kontrolli i aparateve t€ zjarréfikjesé kontrollimi i heré pas
hereshém i hapésirave.Kujdesé né kontrollimin e sistemi i kamerave,defektit eventual tyre.démtimit
eventual t& ndonjé kamere,marrja e masa qé ato té rregullohen me kohg.

e Té bashkangjitur e keni edhe Raportin (bilancin) financiar rreth t¢ hyrave dhe té

dalurave pér NPL “Stacioni i Autobuséve”Sh.A. Suhareké pér vitin 2024, si dhe
Plan Biznesin pér vitin 2024,té pérgatitur nga Ndérmarrja.

Ju faleminderit pér vémendjen tuaj” 1 kete fiipgrt pune t& Vitit 2024.
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ur gieni Planin e Biznesit 2024 1¢ N.P.L "Stacioni i Autobusave" sh.a.

i i Autobusave' sh.a. ka pérgaditur Draft-Panin e Biznesit 2023 brenda
po ashtu brenda kétij afati e ka dérguar pér shqyrtim né Bord té

ana e Bordit té Drejtoréve ka miratuar Planin e Biznesit pér vitin 2024 té
sh.a.
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N.P.L"STACIO
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1. Hpyrje
Plani i biznesit éshté njé
kompanisé ku varésisht nga
I(njé)vjeqare.Ky plani i bij

NI | AUTOBUSAVE“SH.A -SUHAREKE
)3, NR.TVSH 330236853

Plani i biznesit pér periudhén 2024

ermbIedhje e shkruar e aktivitetit té propozuar dhe parashikuar té

nevoja dhe synimet e kompanisé kéto aktivitete t¢ propozuara jané
nesit éshté njé dokument i gjallé, evolutiv gé shpreh ardhmériné e

kompanisé.Ne si eksperté vl
kompanisé.Plani i biznesit
poshtme dhe duke zévendés
Detajizimi i pérmbajtje
autobusave“sh.a.

1.1. Pémbajtja

brésojné se plani i biznesit éshté njé nga mjetet mé té réndésishme té

'Jé'shré pérgatitur pér veté kompaniné duke kopjuar strukturén e mé

ar pérshkrimet me 1é dhénat konkrete, 1€ kétij plan té biznesit.
s sé plani té biznesit té ndérmarrjés N.P.L“Stacioni i

Plan biznesi pérmbané de

periudhen se kur do té merren ven
kétij plani dhe si do té mengxhohen paraté. Strategjia e krijimit té

zhvillimin (rritjen)

shpenzimeve operuese pérm

Konkretisht ky plan i bfzrf

objektivat,synimet, arsyel e
nismétaréve té projektit té b
zgjerimit).E réndésishme és
do té ofrohet, mbi konsumal
synohet pérmes kétij plani.(
pa parashikuara,nga analiz

Pérfundimisht ky péirshkrfm Ire

realizohet shitja(ofrimi i
operatori(konsumatori),detq
Pér té gené i gjithé plani K
rrethe gjithé prapa pérgat
shérbimeve té caktuar.

1.2. Historiku i shkurt
Stacioni i autobusa
kuadér té Ndérmarrjes pé
Prizren.Karakteri i veprim!{
cilen edhe sot e késaj dite e

ije se si do té zhvillohet biznesi,né periudhén 1(njé) viecare dhe
dimet e veprimit, kush do té marré pjesé né implementimin e
planit té biznesit varet se pér

¢ biznedit nevojiten financa investime,Gjithashtu gjaté implementimit té tij
duhet pérqendruar rreth asgj se si do té arrihet me sukses té gjeneroh

en té hyra dhe kontrolli i
s kétij plani.

sit fillimisht pérfshiné njé koncept fillestaré dhe té bazuar mbi
biznesit, pastaj pérfshiné njé pérshkrim (¢ situatés né moment 1é
onesil ose 1é situatés né moment (é biznesit ekzistues (qé tenton drejt
hié se ketu jepen té dhéna mbi grupin menaxhues,pér shérbimin i cili
orét ose klientét 1é cilét do 1é jené gjenerues 1é profitit(fitimit), i cili
yjithashtu, duhet analizuar edhe rrezigel ge kanosen,nga rrethanat e
1 jo e sakét e parashikimit.

gon se si pretendohet caktimi i ¢mimit, si mendohet té
hérbimit),cilat taktika do té pérdoren pér té arritur deri tek
je mbi shpérndarjen,dhe ményrén e implementimit té marketingut.
bmplet gjithashtu do té sigurojm edhe té dhéna konkrete financiare
itjes, realizimit té planit si dhe realizimit té profitit nga ofrimi i

r

e né Suhareké punén e ka filluar si njesi punuése né vitin 1976 né
- transport té udhétarve dhe mallrave »Kosovatrans« me seli né
irisé ka gen sherbyese me 1é gjitha elementel faktike dhe juridike té
kryen me ploté sukses.




4.

Stacioni i Autobusave né Suhareké ka objektin prej 285m2 me lokale percjellése si salla e
udhétaréve (pritjes),zyrave t¢ administralés, sporteleve,restaurantin,nyjet sanitare.

Mbrenda rrethojave lstacioni ka pisten(trasén), peronat pér kygjen e operatorve pér linjat
sipas rendit t¢é udhétimit né| relacione té ndryshme né sipérfage prej 2800m2,gjithashtu ka njé
sipérfage(lulishte)prej 300m2 dhe njésipérfage prej 600m?2 té pa shfrytézuar mbrapa objektit.
Stacioni i Autobusave e ushtron veprimtarin sherbyese né ngastren kadastrale nr.1 090/1,Pasuri
Shogrore nga e cila ngasten ju éshté dhén sipérfagja prej 4488 m?3sipas Vendimit Nr.351-107
dat:16.11.1976,KK-Suhareké.

2. Pérmbledhja ekzekutive

2.1.  Prapavija—Ptapavija e kompanisé,, Stacioni iautobusave “Sh.a n¢
Suhareké,éshté:Qendér grumpbullimi, distribuimi dhe plotésimi i segmentil 1€ ekonomisé, tregut té
sherbimeve né lemin e transportit rrugor té udhétaréve;

Mirémban,ofron dhe rregullon qarkullimin e transportit rrugor Ic udhétaréve,né
linja:Urban;Ndérurban dhe Ndérkombétar,sipas rendit t¢ udhétimit,né sherbimé 1é
udhétaréve(pasaxheréve)dhd operatoréve(lransportueséve).

Menaxhimi (té dhéna mbi fiymén)
2.2.  Grupi i mendxhimit — Kétu po paragesim numrin e strukturés menaxheriale dhe
strukturén e shtrirjes|sé kétij menaxhmenti:
e Komisioni i Aksioneréve 3
Bordi i Drejtoréve i pérbér prej 4+1
Kryeshefi ekzekutiv
Udhéhegési financiar dhe i thesarit
Udhéheqési i punéve juridike-sekretari i ndérmarrjes
Dispegeri
Stafi i punétofve-punétorét drejtépérdrejt né puné.
2.3.  Pérgjegjésité|- Pérgjegjésité e menaxhmentit té larte jané:
Kryeshefi ekgekutiv
o Udhéhegési financiar dhe i thesarit
Udhéhegési { punéve juridike-sekretari i ndérmarrjes,ié cilét me kontributin e
tyre do ndikpjn né ngritien e cilsisé sé punés dhe suksesit afarist,dhe jané
pérgjegjésit ng puné.

2.4. Koncepti - | Koncepti i kompanisé konsiston né ofrimin e shérbimeve sa mé
cilésore,ndaj operatorve ékonomik dhe pasaxheréve, pérmirésim (e infrastrukturés dhe
stabilitetin financiar afatégjqté dhe té qendrushém.

kA Objektivat-Stacioni i autobusave né Suhareké funksionon né ményré normale si
veprimtari publike-sherbyse nga sherbimi i peronizimit.

Nga themelimi e gjé& me sot Stacioni i Autobusave ka vepruar me afarizem té miré,dhe
pa obligime ligjore,ndaj Qasnjé institucioni si veprimtari publike sherbyese me interes té
veganté,dhe si objektiv té Fhvillimit ka ngritjen e cilésisé sé sherbimit ndaj operatoréve dhe
pasaxheréve duke iu krijuar fkushte mé cilsore ambientale,informacione dhe akonodim né pritjen
shkuarje-ardhje né linjat e ughétimit,né relacione té ndryshme.

3.1.  Linjat e qarkullimit

o Jané 16 rexhistruara |43 linja urbane: 57 linja ndérurbane Suh-Pz; 22 linja ndérurbane
Suh-Malishevé dhe| 82 linja Ndérurbane(tranzite) Pz-Suh-Prishtiné cdhe anasjelltas.
Gjithésejt:304 linja. (Té planifikuara per 2024).

o [ tér teritori i komunés soné éshté mbuluara me qarkullimin transportit rrugoré (é
udhétaréve ku pikénisjen dhe kéthimin e kané nga Stacioni.




&

o Nga Stacioni Ardhjq-Kéthimi mbrenda 24 oréve transportohen né té gjitha drejtimet

sillet rrethé 6200-71

0 Udhétar(Pasaxher)té té gjitha kategorive,si punéior te profileve

té ndryshme:té arsimjt, administratés,student,nxénés té shkollave sé mesme dhe fillore etj.

3.2. Menaxhimi A

Pérshkrimi i menaxhimit té kétij projekt té ri,éshié vendosja e

objektivit,misionit dhe pikat e suksesit(pikat e suksesit nénkupton ato elemente si té
domosdoshme pér arritjen @ suksesit dhe kéto pika jané:

nga sherbimet e Peronizimi

4.

Peronizimi:
Qeraja:

Totali ;-

e © & o @& @

Ofrimi i sherbimeve
Pranimi dhe percjellf
Pércjellja e levizjesé
Mbajtja e evidencé a
Informimi i udhétarv
Mbikgyrja dhe kontr
efikasitetit dhe té pén
Stacioni ka potencid
shérbimin e udhétary
Pranimi dhe pércjell]
Akomodimi i udhétan
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Eshté nyje(piké-loka
transport tjetér té or
Pranimi dhe pércjellj
Dhénja e mundésisé
precizé, té cilét nuk d
3.3.  Plani Finang

Pozita financiare e S
Pregaditja e planifik
planifikimit té paras]
rénduar e pandemisé
cageve té parashikug

pér operatoret e transportit né komunikacionin rrugorété udhétarve.
a e udhétarve né té gjitha linjat

s¢ autobusave sipas rendit té udhétimit

lhe raportit sipas rendit té udhétimit

b mbi ardhjen-nisjen e operatorve.

bili i transportit sipas rendit (¢ udhétimit i cila ndikon né ngritjen e
pjegjésis 1€ operatorel.

linfrastruktur dhe lokacion té ndértuar me (€ gjitha objektet pér
e-operatorve né kushte normale.

a e udhétarve né linja urbane;ndérurbane dhe ndérkombétare.
ve(pasaxheréve) dhe siguria e tyre

ve né trafik né shumé pika té shpérndarjes dhe marrjén sé udhétarve

rion) kygé pér qarkullimin e transportit rrugoré te udhétarve,sepse
vanizuar té udhétimit nuk ka.

a e udhétarve né lijna urbane;ndérurbane dhe ndérkombétare.
udhétarit dhe operatorit pér informim real,té sakté,é shpejté dhe
b té kene humbje né kohé dhe pritje té panevojshéme.

iar-Pikat kyge té planit financiar,si baza themelore jané:Té hyrat
 dhe Qiraja.

[tacionit té Autobusave né Suhareké

mit Buxhetor 2024 edhe kéte heré jemi né pozil 1€ véshtirési té njé
ikuar sa mé real qé nga daté: 14.03.2020 kur edhe filloj situata e
Covid 19 e cila situat edhe na pamundéson té planifikojm arritjén e
ra nga arsyeja se nga aktiviteti afarist né rrethanat e pandemisé

Covid 19 deri me ta
té vitit 2024 pér sh
Kjo situat ka ndikua
2023 deri né TM3/2
krahasuar nga e njej
Néntémujor/2023
6.80% nga Peronizi
Té hyrat e planifiku
vitit 2023 dhe Planit
vitin 2024 do 1é jené|
Té hyrat e planifikua

i jemi né pozit té véshtir(jo normale)me planifikimin e parashikuar

k té rrethanave té krijuara nga Pandemia globale Covid 1 9.

gé hyrat buxhetore té devijoj pér té miré nga Planifikimi i vitit

23, (Néntémujor/2023)té realizuar prej 1 04,639.88€ Bruto,té

a periudhé TM3/2022 prej 98,394.82€ ,q¢ do té thoté se né kété

i pasur rritie né shumén prej 6,245. 06€.shprehur né %(pérqindje)
1

pa(parashikuara)pér vitin pasues 2024,sipas Raportit Néntémujor té
financiar 1€ realizuar 2023,1¢ hyrat e pritura (planifikuara) pér

p nga peronizimi dhe qiraja:

............... 134,571.50€

-8,867.76€

-143,439.26€




Planifikimi pér 2(
%(pérqindje),paras
Realizimi i arritur
TM3/23 ishte 104,6.
(bruto e hyra) né T.
Kjo rritje e lehté p
shfrytzimit té shérbi
udhétaréve né linja
Ligjit,nga Ministria
Inspekorit té Komu
Gjaté vitit 2023(TM
planifikimin ku nga )
kané filluar shfrytéz
veprimtarisé né mun
levizjés sé pasaxher
transportues: Gimi, I
linjat sipas Rendit t

késaj ministrie!..
Nga Janar/2023 e T}
Stacionit,né veganti
zbritur e marrur udh
Rrugés”Hajdin Ber
né vende jo té destin
garkullim té qytetard
gjaté ditéve té shtun
anasjelltasé nuk shfy
shfrytézuar sherbimd
stacionit dhe éshté p
parashikuar.

Bruto té hyrat vjetoi

pér vitin 2024 Bru

vetém 104,639.88 €

6.

24 nénkupton té hyrat duke pérfshiré edhe tvsh 18%,1é shprehur né
hikojmé njé rritje té vogél ndaj vitit 2023 prej 8%.

5 vitin 2023(té hyrat nga peronizimi dhe giraja,né Néntmujorin
9.88€

3/2022(Néntémujorin e treté)ishin 98,394.82 €.

i 0.8% do té béhet duke pasur parasysh ngritjen e cilésisé sé

meve né Stacion(hyrje-daljet) nga operatoret e transportit rrugor té
¢ rregullta operuese dhe mbéshtetjen e institucioneve relevante sipas

e Infrastrukturé e Inspektorit té Komunikacionit rrugor e 1é

hal 1é Komunikacionit rrugor té udhétaréve.

13/23),t¢é hyrave e planifikuara nga peronizimi jané realizuar mbi
fillimi i vitit aktual 2023 njé numér i caktuar i operatoréve ekonomik
nar sherbimet tona,por disa edhe e kané ndérprer aktivitetin e

gesé té léverdisé ekonomike dhe humbjeve nga mungesa(kufizimi)i
bve né transportin rrugor né Trasén Suh-Pz,si Operatoreté

oni; Beni; Teuta market; Fati e disa edhe ditéve té shtuna nuk mbajné

j udhétimit géjané pajisur nga Ministria gjegjésisht Departamenti i

M/3 2023,0peratori ekonomik nuk kané shfrytézuar sherbimet e

Linja e kéthimit(Pr-Suh-Pz),0peratorét kané operuar dhe kané

étar tek portat e Hyrjés-Daljése,por edhe kan levizur né trasén e
sha”prapa Stacionit 1¢ autobusave duke ndaluar e zbritur udhétar
wara sipas Ligjit dhe duke krijuar edhe pengesa(probleme)pér

ve dhe automjeteve Ijera né orarel e tyre [é levizjesé,gjithashiu edhe
1 e 1é diela njé pjesé e operatoréve né Linjal Pz-Suh-Pr dhe
vtczojné sherbimet tona.e né veqanti anasjellta(Pr-Suh-Pz),nuk kan
{ e stacionit,por zbresin dhe marrin udhétar(pasagjer) jashté
imundésuar realizimi i gjerétanishém i Planit financiar té

be né N.P.L"Stacionin e autobusave "sh.a.jané¢ parashikuar té sillen
yo rrethé 143,439.26€.por qé realisht né TM3/2023 jané realizuar
bruto té hyra nga Peronizimi e Qiraja).

Edhe pse kemi plani

kuar(parashikuar)njé rritje té lehét prej 0.10% (krahasuar nga vitit

2021 gé ishte parapq(0.18%),e qé deri né periudhén TM3(Néntémujore)2022 nuk éshté
arritur pasi qé né miajt né vazhdimési ka pasur mungesa té operatoréve qé shfrytezojn

shérbimet tona pér
né mungesé lé pasa,

P.S. Edhe pse NPL”
ekonomik),Operator

shfrytézuar shérbim
rregulluara edhe

arrjen- Zbritjen e udhetaréve,por edhe ndérprerje té veprimtarisé
feréve.

Stacioni | autobusave”sh.a. ka gené i hapur( ka zhvilluar aktivitet
Gt ekonomik té transportit rrugoré té udhétimit nuk kan

bt tona sipas Ligjit(Ligji Nr.04/L-179) me té cilin jané té

tjet e sektori té ekonomisé sé vendit,sepse jo vetém qé éshté

cé.
démtuar buxheti i Ij:érmarrjés por edhe ai Shtetéror,sepse ne nga shérbimi i mbledhur

paguajmé TVSH(Ta
jemi kontribuesé té r

imin né vlerén e shtuar)e tatimet tiera Arkés shtetror,sikur gé Ne
regullét




Té Tatimeve e taksave shtetrore.

e Ne jemi ndérmarrje publike por ne punojmé dhe kemi buxhetin vetanaké i cili
plotésohet vetém nga té hyrat Peronizimi(93.82%),dhe Qiraja rrethé (6.18%).
e Ndérmarrje NPL”Stacioni i autobusave”sh.a.ndoshta éshté e vetémja qé té paktén deri

me

tani nuk ka obligime ndaj institucioneve Shtetérore,dhe i paguajn Obligimet e

shtetit sipas Ligjeve aktuale!..

e Ndérmarrja nuk ka asnjé obligim ligjor gjaté operimit ekonomik/financiar institucioneve
shtetérore sigé jané:KK-Suhareké(taksat komunale; Tatimi né proné;Administratés
tatimore;Komunalive si:Ujit;Mbeturinave;Energjia elektrike; PTK-sé etj.Pér té gjitha
kemi déshmi dhe argumente se jemi azhur né kryerjen e obligimeve te pércaktuara
ligjore.

5. Udhéhegja-Struktura menagjeriale dhe udhéhegése e N.P.L"Stacionit té autobusave “sh.a.
mbikqyret dhe udhéhiget nga:

a/.Komisioni i Aksioneréve,éshté Organi mé i larté qé mbikqyr punén e ndérmarrjes
pérmes makanizmave té zgjedhur pér funksionim sa mé té miré dhe angazhohet me
kontributin e tij me takime I(Njé) heré né 2(dy)muajéve,apo 6(Gjashte) takime
vjetore té rregullta.

b/.Bordi i Drejtoréve si organ mé i larté pas Komisionit té Aksioneréve,mban takime
té rregullta 2(dy) heré né muajé apo 24 takime vjetore dhe sipas nevojés Drejtoret e
Bordit vizitojn heré pas here dhe né ményré rigoroze punén e Kryeshefit Ekzekutiv
dhe 2(dy) Zyrtaréve té larté.

Kontributi i Bordit té Drejtoréve né kété planifikim buxhetor pa dyshim éshté i
konsiderueshém me vérejtie dhe sygjerime.Veprimtaria shérbyese né lémin e
transportit rrugor té udhétaréve ka karakteristika e veta sepse levizja e pasaxheréve
dhe operatoréve ekonomik éshté oferté jo konstante(fikse),por relative e cila kérkon
njé pérkushtim dhe qasje specifike né ményré qé parashikimi té jeté sa mé i drejté.

6. Burimet financiare — Ndérmarrja ka burimet vetanake financiare,nga sherbimi i
peronizimit dhe giraja,nga kéto té ardhura mbulohen té gjitha shpenzimet operative.

6.1 Tabela e té Hyrave financiare 2022

BURIMETFINANCIARE | .
PERONIZIMI 123,946.50 €
QIRAJA 8,867.76 €
TE HYRAT TJERA AFARISTE 0.00 €
TOTAL: 132,814.26€

P.S.Vierat jané llogaritur me TVSH(Tatimin né vlerén e shtuaré).

Planifikimi pér vitit 2023 fatkeqgésisht do té keté njé rénje nga sherbimi i peronizimit(Hyrja),duke
llogaritur se do té vazhdoj edhe mé tutje situata jo e miré,té paktén gé shifetné Periudhén e

TM3/2023.

Operatoréve ekonomik té transportit rrugor té udhétaréve, jané té obliguar sipas Ligjit pér
komunikacionin rrugor té udhétaréve(Ligji Nr.04/L-179),pér shfrytézimin e shérbimeve té

Stacioneve

 ku shpresojmé do té respektohet dhe sidomos kéthimin né Linjen e kthimit




8.
Pr-Suh-Pz,qé rrethé 19% e tyre nuk kan hyré né Stacion dhe angazhimet e institucioneve

pérkatése nga periudhén 14.03.2020 dhe ende deri me tani nuk kané vepruar permanent nga ana
e Inspektoriatit né ményré qé O.E té veprojné konform Ligjit pér komunikacionin rrugor té
udhétaréve(Ligji Nr.04/L-179),ne parashikojmé qé do té eleminohet kjo dukuri atéhere edhe do
té kemi ngritje té té hyrave sepse né kéte rast démtohet edhe Buxheti vetanak i Ndérmarrjés por
edhe Buxheti i shtetit prej 18% té tvsh.

Ndérsa giraja do té jeté e planifikuar sikur né vitin 2022, (mujore)pér shfrytézuesit e girase.

6.2. Tabela burimeve financiare e té Hyrave Janar-Shtator/2023

P.S.Vierat jané llogaritur me Tvsh(Tatimin né vierén e shtuaré).Vlené té theksohet se nga viti
paraprak(2022) kemi Parashikuar njé rritje e té hyrave prej 0.10%

6.3. Tabela e burimeve financiare té planifikuar(parashikuar) pér vitin 2024

P.S.Vlerat jané llogaritur me Tvsh(Tatimin né vlerén e shtuaré me 18%).
6.4. Tabela e burimeve financiare té planifikuar(parashikuar) pér vitin 2023

PERONIZIMI DHE QIRAJA E PLANIZIKUAR PER VITIN 2023

m 8,867.76€
6.18%

= PERONIZIMI

® QIRAJA

" 134,571.50€
93.82%




9.
Bruto e hyra e planifikuara prej 143,439.26 €,(do té sillén prej njé rritje té planifikuar 8%) té
cilat do té alokohen dhe destinohen pér shpenzime operative sipas kategorive
ekonomike,shp.operative té ndérmarrjés.

Paga dRe MEGe..................ovnmmvinicnevisiniiiniisisississsssssin s 96,200.00€
Riparime dhe m:remba;gaQSOOOOé’
Mallra dhe sherbime 620000€
Shpenzime komunale(energjia elektrike;uji dhe mbeturinai)......................... 4,700.00€
Kemikate denvate390000€
Shpenzime operative Total 120,800.00€

6.5. Tabela e shpenzimeve operative gjaté vitit 2024 dhe pérqindja e pjesmarréjes né
Fitimin bruto vjetoré

© Mallra dhe

® Mirémbajtje dhe Sherbime
Riparimet 5.13%
8.11%
® Shp.té Komunalive
(energjia elektrike;
uji;mbeturinat
3.89%

® Kemikate Derivate
3.23%
= Pagat dhe maditje
79.64%

6.6.Tabela e shpenzimeve operative té planifikuara pér vitin 2024

Nr.
1 | Paga,meditje ' 96,200.00€ | .
Mirémbajtje dhe riparimet 9,800.00€ 8.112




Kategoria

ekonorike, Paga,meditje,jané

10.

planifikuar  pagat e  Komisionit 1€

Aksioneréve; Bordit
Kategoria  ekono
parapa, Mirémbajtja
mé kualitative.

Kategoria ekonomi
paisjet dhe inventar
miré té punéve né ag
Kategoria ekonomil
pér energji elektrike
Kategoria ekonomik
pérdorimin e mjete
sanitare dhe zyrav

té Drejtoréve; Pagat e punétoréve sipas vendéve(pozitave) té punes.
nike, Mirémbajtie ~ dhe  riparimet (€ planifikuara  jané
e riparimet né asete,trasé e objekte, me gellim qé té kemi ambient sa

ke Mallra dhe sherbime jané planifikuar shpenzime operative Si
:material hargjuesé pér zyre,lé nevojshém pér funksionim sa mé (e
yministrat.

e, Shpenzime té komunalive jané planifikuar shpenzime operative
uji e mbeturinat.

e Kemikate dhe derivatejané planifikuar shpenzimet operative pér
e kimike higjeniko-sanitare 1€ pastrimit dhe dezinfektimit té nyjeve
b ¢ administratés dhe né pérgjithési objekteve,gjithéashtu edhe

derivatet pér nevoja
7L

1¢ gjeneratorit sipas nevojave.

Cmimi dhe fitimi - Sipas analizés ¢mimet e sherbimit(peronizimi)dhe fitimet do té
realizohen duke ngritur cilé

in e shfrytézimit té peronit nga Operatoret e transportit tokésor té

udhétarve(hyrjen-daljen),té|cilat vértetohen me fakte(déshmi)té raporteve paraprake ditore.

Struktura bazé e metodés s¢ pérpilimit t& ¢gmimeve e
bazuaré né pérllogaritjen
aktivitetin operativ té cilat

té tarifés sé peronizimit dhe qirasé éshté e
angazhimeve sherbyese dhe shpenzimeve tjera qé ndérlidhen me
né pjesmarrje né koston e ¢gmimil.

Cmimet e peronizimit qé nga viti 2002 kané gené té harmonizuara edhe me Departamentin e
Komunikacionit rrugoré té
fuqi né planifikim edhe pér

udhétaréve,dhe gjeré me tani nuk jané ndryshuar,dhe do té jené né
itin 2024.

6.7. Tabela e ¢mimit(tarifa)e sherbimit té peronizimit
| Nr.rend. Trasa e transportit tokésor t¢ udhétimit Cmimi i peronizimit
I Urbane 1.50€
2 Ndérurban(Suh + Pz ,dhe anasjelltas) 2.00 €
3 Ndérurbane(Pz + Suh — Pr ,dhe anasjelltas) 2.00 €
4 Ndérkombétare 3.50€
L2

dhe afatégjaté né pé

Objektivat p}'imare té firmés —Stacioni ka karakter té interesit té pérgjithéshem

puthje me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-087 dhe Ligjit pér ndryshim

dhe plotésim Nr.04/L-111 mbi ndérmarrjet publike.Gjaté vitit 2024 do té angazhohemi né

implementimin e plo

ndérmarrjet publike

e 16 1¢ gjitha procedurave dhe rregulloreve né pajtim me Ligjin mbi
pér ndryshim dhe plotésimin e keétij Ligji.Dhe objektiv kryesor i

strukturés Managjerfale pér vitin 2024 éshté rrija e 1€ hyrave respektivisht rritja e

arkétimit,dhe mbajtj

) e shpenzimeve tjera nén kontroll maksimale gé financiarishté té

Jemi té vetégéndruespém.

Menaxhmenti do té
diturin pér té bér shé

rentabil.

Ky planéprogram zh|

né Therandé né zhvi
profitabilitet dhe pr

pasurin gjegjésishté

armonizon fuqiné punétore,kapitalin real teknik informacionin dhe
rbime pérkatése drejté krijimit té afarizmit sa mé pozitiv dhe

illimor ka té béjé me synimet e N.P.L,,Stacioni i autobusave” sh.a.
imin, realizimin e punés konkrete e cila do té rezulltoj me

pektiv 1é shendosh,objektive duke e mbrojtur substancen dhe
pritjen e saj me afarizem té miré dhe stabil.




Fra,perja e asaj qedeshirojme me aie ge disponojm;ose darejicpesnimi 1 objektivave me

resurse disponues

11,

7.3.  Sistematizimi i vendeve té punés:

Sistematizimi i pozi

ave(vendeve té punés)pas njé analize, Bordi i Drejtorve gjate muajve

Maj - Qershor /2014, ka saktésuar Organogramin e té punésuarve,duke u mbéshtetur né
legjislacionin e Nddrmarrjés dhe duke vlersuar pérgjegjésit dhe detyrat e vendeve té
punés,sipas Ligjit,Slatutit dhe Rregulloreve pér secilin vendé pune ka pércaktuar
sistematizimin e 1€ punésuaréve e cila do 1é jet e planifikuar edhe pér vitin 2024.

Meé posht paragiten bartésit dhe pergjegjésit organizativ dhe strukturen e pozitave té té

punésuaréve.

Orgahogramin né N.P.L,,Stacioni i autobusave“sh.a

KOMISIONI I AKSIONEREVE
y
BORDI 1 DREJTORVE
KRYESHEFI | _ AYRTARI KRYESOR FINANCIAR DHE | > B KE'SHH_._L TARI I
EKZEKUTIV THESARIT PERGJITHSHEM-SEKRETARI
7'y A
ARKATARI DISPEQER
A
PASTRUESI INKASANT - SIGURIM

7.4. Planéprogrjmi zhvillimor i punés afatéshkurt(njé vjeqare).

Do té ndérmirret m

sa né rritien dhe nxitjen e azhuritetit ,efikasitetit,respektimin e orarit

(¢ punés,inkasimine e takséq sé peronizimit si té atij Urban(lokalé),dhe atij Ndérurban(tranzit).
Monitorimin permaent té hyrjes dhe daljes se autobusave 1¢ kompanive

transportuese,me kamer.

Intervenimin dhe bafhkpunimin me inspektotrin e komunikacionit rrugor;me SHPK-né;
Departamentin e komunikadionit rrugor (é udhtaréve pran Ministrisé se Infrastrukturés dhe me

té gjitha institucionet rele

vdnte tjera.

-Menaxhim profitabil dhe té gendrueshem financiar.
-Respektimin e Standit dhe akteve tiera normative(Rregulloréve)té ndérmarrjés té cilat

burojné nga Ligji.

-Vénjen né veprim ng ¢do kohé té laurave(mbylléseve)né hyrje dhe dalje té stacionit e cila
do té ndikoj né sigurin dhe mbarévajtjen e punéve.

-Respektimin e linjave(vijave) pér operator(auto-transportues)té té gjitha
niveleve(Urban; Ndérurban fhe Ndérkombétar).




-OIgurimin e !cusnk‘eve nigjenike-saniitare morenda ne Sracion dne reras,ne menyre ge

udhétaret(pasaxhere)té i

-Sigurimin me ko
-Percjellja e tren

béhet pritje né kushte sa mé té mira higjenike e funksional.

12,

¢ t¢ TAP(té ardhurave pérsonale-Rrogave),pér punétor.

ve afariste té ndérmarrjes.

-Vendosja e itinergrit (tabelen e Linjave/vijave) né vendin té pashem dhe té lexueshém né
ményré qé udhétarét mos yé kené huti né drejtimet e deshiruara.

-Vendosjen e ulséve né terasé dhe né sallén mbrenda stacionit pér udhétar.

Hartimi i raportev
Kontabilizimi i té
Hulumtimi dhe pr:

Pércjelljén e rapottit té rriedhjes sé paras (KESH-it)(hyrjet dhe daljet).

financiare dhe raportimi i planit financiar
itha transaksioneve financiare sipas standardeve té kontabilitetit.
aditja e projekteve pér zgjerimin e kapaciteteve punuése-sherbyese.

Pregaditjén e Raparteve(Bilancit) 3(mujor); Pasqyrimi i té ardhurave: (e

ardhura,shpenzimi\dhe fitimi pér periudhén né fjalé:Pérgindja e Neto fitimi e té hyrat nga

sherbimi i peroniz

Né kété periudhé rolé té r
parasé),pra hyrjés dhe dal
Ky raport financiar
kapitali punues shofim afal
Pra parat né fillim
sherbimet(shitjet),pra total
Operacionale) né ményré ¢
Hyrja > se dalja = Rezullt{

L+

1

8. Nga Fitim,Shpenzimet d
8.1.Shpenzimet opel
realizuar pasi qé kérkesat j|
vogél pér kérkesat investivé
pagave dhe meditjeve e sh,
*  79.64 % e shpenzi

j
é mbetja té jeté pozitive :
Wli pozitivé,

désishém do ti kushtohet planit té rrjedhjes sé parasé(qarkullimit té

€5 sé parasé né periudhé(ditore; mujore dhe vjetore).

pér ekonomin e tregut éshté mé i réndésishmi qé mvarsishté nga
izém pozitiv apo negativ né kété Biznesé.

¢ periudhés dhe 1é gjitha parat gé mblidhén (keshi) nga

i parasé se hyré,dhe zbritja e parave té dalat (té gjitha shpenzimet

\perative sipas planifikimit do té ndahén:

ative sipas planifikimit né njé buxhet vetanak éshté i véshtir pér tu

ané mé té médha né investime kapitale e qé Bixheti vetanak éshté i

1€ objektit té stérvjetruar nga 1976,e si pasoj shpenzimet né emér té
nézon kéte Buxhet vetanak rreth 80 % té tij.

ve operative ,do té shfrytézohen pér Paga dhe Meditje

8.11 % e shpenzimave operative ,do té shfrytézohen pér Riparimet dhe Mirémbajtje e

investime,e qé né fakt jané pak pasi qé Buxheti vetanak na pa mundéson qé mbulimin e

nevojave pér té i m
Stacionit jané shum
Do té ndjekim politil
financiare(shp.operd
suksesshem té punév

8.2.  Menaxhimin
fushéveprimtarin e ndérma
-Né mesé puntoréve, |
kompromiseve dhe objektivij
dhe respektit té ndérsjellte.

luar kéte Kategori ekonomike e domosdoshme pasi gé objektet e
F 1€ vjetruara dhe kérkohet shumé mjete Investive.

K afariste likuide pér té pérballuar obligimer

jtive) mbrenda periudhés se caktuar kohore dhe realizimin e
p.

e konflikteve dhe kontesteve qé kané té hiiné me

rrjes soné.

Kompanive transportue dhe personave tjer Si pérmes, negocimit
mit 1€ drejté né arritjen e gellimeve té mirc. rezulltateve, simpative

-Né konteste dhe ko

ikteté cilat kerkojné njé qasje dhe angazhim mé té madhé dhe té

cilat jané mé té ndertlikuara|do té kerkojmé edhe ndihmén nga institucionet relevante dhe

pérvojat institucionale.

-Shfrytzimin e masmddiave té shkruara dhe elektronike pér propagandim dhe reklamim té
rezulltatvené lidhje me punéh gjithénjé duke e ruajtur sekretin dhe kred hilitetin e

ndérmarrjés,sigurim té vazhglueshem té rrjetit informués permes web-f. 1és pér qasje dhe

informim( www.stacioniaut.

usave-suh.com).




nivel té komunés soné.

9,

Hapé shumé i réndésishén
gjaté periudhés té cila jang

-KOoniakKie me AOWG”I [ransporiuese ne lianje me sheropime sa 11a cilsore PEr uanelar ne

13,

-Kryerjen e té gjitha obligimeve ndaj administratés sé shtetit,dhe té tjera.

8.3. Néplanin ¢

Mirémbajtja e platp

investimeve afatéshkurta do té kemi qasje 116:

s (lerasés) nga kushtet atmosferike.

Mirémbajtia e térsishme( rrethinés) e sipérfagés sé stacionit.

Mirémbajtjén e nyje

ve sanitare(wc),qé e shfrytézon njé komunitet i gjér jo veté

Pasaxherét por edhe shumé biznese qé thethojné stacionin.

Mirémbajtjen(lyerje
(zyrave),té cilat duh

n) e objektit dhe aftésimi pér puné té lokaleve té mbrendéshme
et mirémbajtur pér shkak té amortizimit dhe vjetérsisé.

Plani afatéshkurté\1 (viegaré)

Me gellim gé vizioni dhe objektivat e zhvillimit té ndérmarrjés té jené profitabile do té zhvillohen
aktivitete fitimprurése dhe
maksimizimin e fitimit si s

Nga eksperienca
Investimeve fikse.
Krahasimi i tregué

9.1,
-Mirémbajtja e rre
rrethojave té sipérfd

ajtjen e stabilitetit gjegjésishté zgjedhjen e ményrave pér
tzimi i aktiviteteve,kémbinimi:
e preferenca e bizneseve.

ve (buxheteve né investime).
i ketij plani éshté pérfshirja e é gjitha té ardhurave dhe shpenzimeve

¥ shprehur né buxhetin vetanak té firmés.
Né kété pertudhé planifikojmé realizimin e kétyre objektivave:
fwjés mbrojtés nga rruga kryesore ,, Brigada 123", dhe térsisht

qés ku zhvillohet veprimtaria e ndérmarrjés,né ményré qé té krijohet

siguri mé e madhe pér udhétar.
-Mirémbajtja dhe Rregullimin i WC(nyjeve sanitare)mbrapa objektit té ndérmarrjés té
cilat do té krijojn kushte mé té mira higjenike dhe sanitare PEr névojtar.

9.2,

Synimet e biznesit

Ruajtjen e pasurisé dhe mjeteve themelore.
Krijimin e vendeve je lira té punés — sipas véllimit té punéve dhe mundésive,

Rritja e pérgjegjési

Vitit 2023(TM3/23,1

€ né puné,nga niveli lart-poshté

ra Néntmujori 2023),i té hyrave té planifikuara nga peronizimi éshté

realizuar mbi pritéshmerit e planit 2023,pér shkakun se O. E-transportues i kané
shfrytézuar shérbimet tona,té cilét kané respektuar Ligjit pér komunikacionin rrugor té

udhétaréve(Ligji Nr

mundur qé té arrim

04/L-179) pér Marrjén — Zbritjén e udhétaréve,pér kéte arsye kemi
pbjektivin toné financiar mbi planin financiar.

O.Ekoniomik nga myajt Janar-Shtator/2023,e gjéré me tani né relacionin Pz-Suh-Pr,dhe

né veqanti anasjelltq
kohe por kané Zbrit

Pr-Suh-Pz nuk i kané shfrytézuar sherbimet e stacionit kohé pasé
r dhe Marrur udhétar(pasagjer)jashté stacionit dhe éshié

pamundésuar realizi

i i gjerétanishém i planit 1é parashikuar 20). 3.

Gjaté periudhés Nentémujore TM3/2023,jané disa nga shkaget (¢ cilat kohé pas kohe

edhe jané diskuruar’lé mbledhje té Bordit pér mos realizimin e Plani t¢ parashikuar pér

2023,e gé jané disa nga trasat-linjat e operatoréve si:

-Operatorét e linjave urbang gjaté pushimeve verore té shkollave nuk i mbajné disa nga linjat
sipas rendit té udhétimit.

-Operatoret e transportit 1¢ ydhétaréve né linja ndérurbane Pz-Suh-Pr dlie anasjelitas nuk

shfrytézojné trasén estacionit Pr-Suh-Pz,pas dite,t¢ Shtunave e diiéve té diela nuk hyején

fare.




-11sa nga operaiorel e I?'IQHSPOI‘HI e uanerareve ne lnja iNaerurbane Siin-rz.direve re SRIUnd e
té dielave nuk punojné fare.

14.

-Opératoret e transportit {é udhétaréve né linja ndérurbane Suh-Malishevé nuk i mbajné linjat
kohé pas kohe,sidemos gjaté ditéve té verés(Qershor; Korrik, Gushi).

-Edhe pse disa nga shkaqét e theksuare pér planifikimin buxhetor pér vitin 2023, jané té
shkruara,kéto jand disa nga shkagéve gé parashikimi i mundéshem pér mos realizimin e
synuar té kétij plami.

10. Objektivat financigre

10.1. Kérkim dRhe zhvillim — sektori pér kérkim dhe zhvillim éshié pérgjegjési e
Kryeshefit ekzekutiv, Udhehegési financiar dhe té thesarit,dhe Udhélicqosit ¢ punéve juridike-
sekretari-e.

10.2. Mbéshtetje| nga jashté - Do kérkojm té keni mbéshtetje profesionale,nga niveli

lokal si dhe atij gehdror,ose bashképunime me té tjerét,pér lémi té ndryshme nga fusha e

veprimtarive shérbyese(transportit té udhétarve).

10.3.  Pérshkrimi\i shérbimit(produktit)
Veprimtaria momehtale,éshté shérbyese,shérbimi(peronizimi)me 93.82"; e 6.18% nga
giramarrja e cila participon né bruto té hyrat buxhetore té ndérmarrjés.

10.4. Teknologjia gjegjése—éshté ofrimi | shérbimit té peronizimit operatoréve té
transportit tokésor {é udhétimit.
10.5. Qéllim i dobishémerisé dhe té mirave,pér pasaxher dhe operator

o Akomodimi i udhétqréve(pasaxheréve) dhe siguria e tyre

o Dhénja e mundésise udhétarit dhe operatorit pér informim real té sakté té shpejté dhe
precizé, té cilét nuk do té kené humbje né kohé dhe pritje té pancvojshm:.

o Pranimi dhe pércjellja e operatoréve,né lijna urbane,;ndérurbane dhe nderkombétare.

nga gendra komunale né drgjtime urbane deri né vendbanimet edhe mé té thella malore ku edhe
ka mundésuar zhvillimin e tyansportit tokésor té udhétaréve.
o Nga Suhareké jané 1 asfaltuara té gjitha rrugét 1é cilat jané arterjet vovore ku

zhvillohet garkullimf i komunikacionit rrugoré si:

-Rruga: Suhareké-Ruhovecé.

-Rruga. Suhareké-Mamushe.

-Rruga: Suhareké-Nyshoré(Breshancé-Pagarushé-Dragobil).

-Rruga: Suhareké-Leshan-Térrnje-Nepérbisht.

-Rruga: Suhareké-Régan-Budakové-Papaz.

-Rruga: Suhareké-Grejkocé.

-Rruga : Suhareké-Mushtisht-Dellocé e Magitevé.

-Rruga: Suhareké-Vraniq etj.
Suhareka éshté e lidhur me ¥ gjitha lokalitetet urbane(fshatéra),me rrugé té asphaltuara,me
rreth 195 km,dhe té gjerésisé mesatare rreth 5.00 m.

11.  Lista e Operatoréve(konsumatoréve) — Lista e operatoréve(konsumatoréve)qé Stacioni i
autobusave i u ofron sherbime jané.: Urban; Ndérurban dhe Ndérkombétar si mé poshté:
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Konsumatorét — Operatorg! transportit tokésor t¢ udhétaréve,té linjave urbar .11 rurbane dhe
ata ndérkombétare,si dhe §to sezonale té turizmit, piknikut, eskurzionet.

1.1y Urban: Linja Suhareké — vendébanime(fshatéra)
Emri i kompanisé-Operatarit Vendi Transporti me autohusé
DIANA BUDAKOVE Po
VRANIQI TRANS VRANIQ Po
MELI MUSHTISHT I'o
XHATI GJINOCE Po
SHARRI GREJKOC Po
GASHI GELANCE Po
XENI TOURS LESHAN o
SHUKAJ TOURS SAMADREXHE T
SABA TOURS NISHOR
ELI TOURS DOBERDELAN -
PONI VRANIQ
LENTI VRANIQ
BENI TOURS TERRNJE T
GIMI TERRNJE
LONI TERRNJE -
DELTI STUDENQAN
MAQITEVA MAQITEVE ;
SUKA TRANS BLLACE
BLLACA TRANS BLLACE
SEDOLLI PAPAZ _
DITI-SONI STRAVUQINE Kenbi
KOMBI TAXI SLLAPUZHAN Kioibi

L.2.  |Ndérurban:Linja Suhareké — Prizren dhe anasj. tus
Emri i kompanisé-Operatprit Vendi Transp /e autobusé
DARDANI STUDENQAN
XENI LESHAN
BLEDI KORRISHE
BESI TOURS STUDENQAN
ELI DOBERDELAN
FATI SUHAREKE
XENI TERRNJE
JETA SUHAREKE
LENTI VRANIQ
XENI TERRNJE
SHPEJIMI REQANE
XENI LESHANE
XHATI GJINOCE




1.3

Ndérurban:Linja Suhareké — Malishevé dhe an

16.

s

Emri i kompanisé-Openatorit

Vendi

Transpor. ¢ autobusé

DIDI

BELLANICE

LINDI

BELLANICE

BLLACA

SUHAREKE

SUKA

BLLACE

1. 4.Ndérprban:Linja Prizren - Suhareké — Prishtiné dhe 10

'Itas

Emri i kompanisé-Operatorit

Vendi |

ARBERIA

ATMAXHA

BASHKIMI

BRESI

DIDI

DRINI

Transp.

¢ autobusé

DARDANI

EREZA

FIDANI

GASHI

HALIMAJ

JETA

TOSA

MERKATORI

MIRI

SHPEJTIMI

SHARRI

SHARR TRAVEL

VEKTORI

ZHURI

12.  Rreziget
12.1.

natyrale,shtetérore,apo eko

Pérshkrimi i rrezigeve qé mund té pasojn dhe té krijojn jo

omike.

o Siq éshté mos zgjidhja e géshtjes sé pronés(2012)me vite té téra(20-
angazhimeve té udhéheqjés sé ndérmarrjés me shkresa e kérkesa
shtetrore té paktén nuk éshté zgjidhur! ..

12.2,

Faktorét e rezikut gé mundé té pengojn funksionimin e stac:

pasaxheréve(qytetaréve)dhd operatoréve ekonomik,dhe ofrimin e sherbimir
o Crregullimi i transpqrtit té miréfillét rrugoré pér udhétaréve

e Humbja e vendéve té
o Ndérrimi i destinacid
o Mos funksionim total

13.
Pérmbledhja dhe prezentim

do té shfrytézohen pér zhvilli

punés 1é njé numri té punétoréve,tani edhe né n
nit-veprimtarisé
me pasoja afatégjate.

Zotimet: Bordi i dre,foréve, Menaxhmenti

i ketif Plan biznesit ka té beéjé me pérshkrin
min normal dhe objektiv té N.P.L, Stacioni i aul,

ilitet,jané ato

e pér kundér

‘ar Organeve

né sherbim té

imeve té cilat
¢ sh.a.




14.  Pyetja: A i plotéson nevojat

Stacioni i Autobusave pas Ty‘é analize té planit zhvillimor afatémesém dhe ati
pa trendin e zhvillimit korkludojm se,nuk i plotéson nevojat dhe kérkesat mb
1¢ udhétaréve né Republikdn e Kosovés si e vetmja arterje e transportit tokéso

15.  Pyetja :Cka duhet té ndérmirret

Stacioni i autobusave i nddrtuar né vitin 1976 pér periudhen ka plotésuar kérkc:

kohés,mirépo zhvillimi i Hovshem dhe e vetmja ményré e udhétimit tani ko
lokacioni,pér té absorbuar|levizjén dhe sherbimin e transportit té udhétaréve.

16. Véshterésit tona:Hapsira ku zhvillohet transporti publik i udhétar
4488m2,e cila nuk shfryté3ohet vetem pér transportin e udhétaréve si.mbi 40/
disa lokale afarist me leje t¢ pérkoshme té objekteve montazhé,ié cilat vetém sc -
funksionimit normal té vepyimiarisé sé stacionit kur dihel se ¢far destinimi ka

Gjithashtu njé sipérfaqe prej 600m2 mbrapa objektit té Stacionit e destir
ndértimit té stacionit si siperfage pér ndertimin e kanalit pér perdorim (¢ s/.
nén pjesén qé ka té béj me frena dhe pjesé tjiera teknike kjo sipérfage tu
parkingun e automjeteve té|\punétoréve té ndérmarrjés.
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at dhe duke i
portin publik
‘hétimit,

't dhe nevojat e
‘ar probleme

‘a sipérfagen
Y e shfrytézojn
'Ilin probleme

¢ projektin e
¢ automjetit
viézohet pér

1. P.S. Shqetésim i |N.P.L”Stacioni i autobusave”sh.a,edhe pse me .
vetém éshté i KK-Suhareké si Ndérmarrje publike éshté por edhe m
Licencuar pér shkakun se nuk e ka té zgjidhur qéshtjen e pronés. |
pér Ndryshim dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-087 pér Ndér:
Stacionet e autobusave dhe shumé ndérmarrje tjera hyné né I
kalojné me té gjitha asetet 100% duke pérféshir edhe sipérfagén .

ve pérkatése.Ligji Nr.-4/L-111 i daté:20 Prill -
Ministrisé sé Infrastrukturés,Depertaminti i transportit rrugor,pérk
administrativ Nr.08/2013,né Nenin 4 pika 1.1 kérkohet gé stacioni «
keté té rregulluar déshtjen e pronés,né té kundérten nuk u sherbejn

2. Kéte problem stacipnet si motra tani mé ka vite gé e kané zgjidhur |

16.1. Propozim:Zgjidhja ¢ problemit:

Eleminimi i objekfeve té cilat jané penges pér zhvillimin e p. .
stacionit,zgjidhja e lokaciohit mé periferiké dhe ndértimi i objektit té ring
aksionare e Institucione tigra Qeveritare,Qeveria e Republikés sé Kosovés
Ministrité(Dikasteret e sajajapo ndonjé donator i mundéshém,pér krijimi i ho
operatoréve dhe pasaxheréve.
Studimi dhe pregaditja e prajektit pér objektin e ri.

Ndértimi i objektit me standprde bashékohore dhe shfrytézimi i tér sipérfagés
transportit té udhétaréve.
17.  Pérfundimi

Ky planifikim mund té mos lJeté’ pérfshir té gjitha detajet té cilat jané kryer d/i
miré té Ndérmarrjés, Pasatheréve dhe Operatoréve 1€ (ransportil té uc
menaxhment zotohemi se dp té punojm gé detyrat e planifikuar nga ky .
2024,do té pérmbushén né [érsi né bashkepunim me Kryeshefin ekzekutiv, i
dhe dy Zyrtarét e Lart (€ ndgrmarrjés.

Suhareké :26.11.2023
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